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1 ÚVOD

Toto téma jsem si zvolil jednak proto, že ve městě Chrudim, v kterém žiji již delší dobu,

funguje slévárna a v této slévárně jsme byli se školou na exkurzi. Dalším důvodem

zvoleného tématu je i to, že moje mamka pracuje v metalurgické firmě, a tak jsem měl dost

podkladů a informací ke zvolenému tématu.

Slévárenství je velice náročné výrobní odvětví, které se zabývá výrobou kovových i

nekovových odlitků pomocí odlévání, tj. technologie, při které se roztavený materiál lije do

formy, jejíž dutina má tvar odvozený od tvaru budoucího odlitku. Výroba odlitků je dost

náročná a jedním z důležitých úkolů je zvolení nejvhodnějšího výrobního procesu, který by

byl ekonomicky optimální pro dané výrobní podmínky a hlavně, aby výsledné odlitky byly

bez vad.

Příčin vzniku vad odlitků je několik a z toho důvodu jsem si zvolil prezentační výuku vad

odlitků, kdy v dnešní době je výuka pomocí prezentace na PC nejen pro studenty velice

blízká, ale především i názorná a zajímavá. Cílem práce je zefektivnit a obohatit výuku

technologie. Způsobem dosažení stanoveného cíle a součástí práce je teoretická analýza

problematiky a rozdělení vad odlitků. Tyto vady jsou přehledně uspořádány do tabulek. V

tabulkách jsou i přehledně popsány způsoby a postup zjišťování vad odlitku. Při výběru téma

bakalářské práce se objevila myšlenka, kterou považuji za ústřední hypotézu své bakalářské

práce a která se dotýká všech studentů, kteří při studiu na střední či vysoké škole mají

předmět Technologie: Jak zefektivnit výuku technologie pomocí prezentace

V závěru mé bakalářské práce je průběh vyučovací hodiny spolu s 35 snímkovou prezentací,

která je doplněna o video ukázky.
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1.1 Cíle bakalářské práce

Hlavním cílem této práce je zefektivnit a obohatit výuku Technologie I. Pomocí výukové

prezentace se pokusím přiblížit studentům problematiku vad odlitků, a to způsobem, který

jim je blízký. Cílem je vytvořit pro studenty zajímavou prezentaci, která udrží jejich

pozornost a pomůže jim snáze proniknout do dané látky. V práci nebudu popisovat všechny

vady, ale zaměřím se na ty nejdůležitější z nich. Tato prezentace bude tvořit základ, na který

vyučující může navázat svůj výklad.
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2 Vady odlitků

Vady odlitků představují značný problém, který je ve slévárenské technologii velmi

nežádoucí a komplikuje tak plynulost výroby. Problematika vzniku slévárenských vad je

složitá a příčin jejich vzniku je mnoho. Jsou důsledkem nevhodně zvolené slévárenské

technologie, nedodržením příslušných technologických postupů nebo nízkou úrovní řízení ve

slévárně.

2.1 Rozdělení vad odlitků

Vady odlitků můžeme rozdělit do několika skupin a podskupin. Za vadu odlitku považujeme

jakoukoli odchylku vzhledu, tvaru, hmotnosti, rozměru, atd. Tato klasifikace respektuje

značení Mezinárodního atlasu vad odlitků i jeho roztřídění vad. V maximální míře také byla

zachována terminologie vad i základní číslování vad z ČSN 42 1240 [1]. Jejich klasifikace je

popsána v tabulce 2 (Příloha A).
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3 Způsoby a postup zjišťování vad odlitků

Celkem můžeme zaznamenat 21 způsobů, pomocí nichž můžeme vady zjišťovat. Nejčastější

metodou je vizuální kontrola odlitku, pak následuje stanovení mikrostruktury a prozařování

odlitků. Často však musíme použít postupně několik způsobů identifikace vady.

Tabulka 1 Způsoby zjišťování vad odlitků

Poř.

čís.

Skupina Poř.

čís.

Název Četnost

1.
Vizuální prohlídka

odlitku

1 Vizuální kontrola odlitku 70

2
Prohlídka odlitků pomocí lupy nebo

průmyslového endoskopu
11

2. Měření, vážení

3 Rozměrová kontrola 4

4 Měření drsnosti povrchu odlitku 2

5 Stanovení hmotnosti 1

3. Defektoskopie

6 Zvuková zkouška 1

7 Ultrazvuková defektoskopie 7

8 Radiologické zkoušky 10

9 Kapilární penetrační zkoušky 4

10 Elektromagnetické zkoušky 2

11 Zkoušky propustnosti (tlakování) 4

4. Chemické rozbory

12 Stanovení chemického složení materiálu 5

13 Stanovení obsahu plynů 4

14 Rentgenová spektrální mikroanalýza 8

15 Metody určování fázového složení 5

5. Strukturní rozbory

16 Fraktografie 6

17 Stanovení makrostruktury 4

18
Stanovení mikrostruktury světelnou

mikroskopií
14

19 Elektronová mikroskopie 4

6.
Rozbor vlastností

materiálu

20 Stanovení mechanických vlastností 1

21 Stanovení fyzikálních vlastností 1
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3.1 Vizuální kontrola

VK lze stanovit téměř 80 % vad. Je to nejjednodušší defektoskopická kontrola. Abychom

mohli VK použít, je zapotřebí dobré osvětlení a zrak pozorujícího a v některých případech

vhodná povrchová úprava. VK lze dělit na:

 Přímou kontrolu – kontrola okem nebo lupou.

 Nepřímou kontrolou – kontrola endoskopy, periskopy a televizními kamerami, které

slouží zejména pro pozorování dutin.

3.2 Měření, vážení

Rozměrová kontrola patří k běžným způsobům přejímky odlitků. Provádí se proměřením

všech rozměrů a srovnání naměřených výsledků s výkresem. Mnohé slévárny provádí

měření ručním orýsováním odlitku pomocí měřítek, mikrometrů, kalibrů a šablon. Stále se

uplatňují modernější a složitější přístroje na bázi světelné nebo laserové optiky. Tyto

souřadnicové měřicí přístroje, známe pod zkratkou CMM ve spojení s digitalizací a

následným zpracováním naměřených hodnot a jejich porovnáním s 3D modelem (výkresem)

jsou schopny vygenerovat protokol se zjištěnými odchylkami.

Měření drsnosti povrchu odlitku se ve slévárenství moc nevyskytuje. Měřidly pro tuto

kontrolu jsou drsnoměry (laboratorní, přenosné a dílenské)

Stanovení hmotnosti odlitku se ve slévárenství používá pro stanovení výsledné ceny

odlitku. SH souvisí s vadou číslo 140 „Nedodržení hmotnosti odlitku“. K měření se

používají standardní váhy.

3.3 Defektoskopie

Každá defektoskopická metoda má přesně vymezenou oblast možností indikace určitého

typu vady danou její fyzikální podstatou. Neexistuje univerzální metoda, která by

umožňovala zjištění všech typů vad. Použití jednotlivých metod je v řadě případů rovněž

limitováno daným druhem materiálu odlitku. Má-li být ve zkušební praxi zaručena dokonalá
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zjistitelnost předpokládaných vad, je nutno volit vhodnou metodu nebo kombinaci dvou i

více metod, které se vzájemně doplňují.

Zvuková zkouška spočívá v poklepání na odlitek a odhadnutí „zdravého“ odlitku

s odlitkem s poruchou souvislosti. Tato metoda není nejpřesnější a používá se spíše u

jednodušších odlitků.

Ultrazvuková defektoskopie se dělí na čtyři základní defektoskopické ultrazvukové

metody:

 Průchodová metoda

 Odrazová metoda

 Rezonanční metoda

 Metoda umožňující zviditelnění vnitřní vady

Nejpoužívanější jsou první dvě metody. Průchodová metoda měří hodnoty energie

z ultrazvuku, která projde zkoumaným předmětem. Funguje na principu dvou

ultrazvukových sond, z nichž jedna pracuje jako přijímač a druhá jako vysílač a jsou

umístěny souose na protilehlých stěnách zkoumaného materiálu. Jestliže se v materiálu

nachází vada, tak se za vadou vytvoří stín a do přijímače přichází menší hodnota energie.

Porovnáním hodnot z průchodu energie neporušeným materiálem a vadným materiálem se

zjišťuje vada. Tato metoda se používá zejména pro zkoušená materiálů menších tlouštěk.

Odrazová metoda je nejpoužívanější. Ultrazvukové impulsy jsou vysílány do odlitku, které

se odrážejí od povrchu předmětu a jeho vnitřních vad. Po odrazu v materiálu se ultrazvukové

vlny vrátí na přijímač. Časový průběh se nám poté zobrazí na obrazovce přístroje.
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Obrázek 1 Průchodová metoda

Obrázek 2 Odrazová metoda

Radiologické zkoušky patří mezi zkoušky prozařování odlitků pronikavým zářením.

[…]


4.6 Třída vad 600

Vady mikrostruktury

Vady mikrostruktury se dělí na osm skupin, z nichž jen jediná (610) zahrnuje tři vady.

Množství výskytu vad této třídy je ve slévárnách u litin s lupínkovým grafitem značně vyšší

než ve slévárnách oceli. Převážně se jedná o odchylkami od norem a sjednaných technických

podmínek (neshody) a nikoliv o vady v pravém slova smyslu [4]. Průvodním znakem litého

stavu jsou mikroskopické dutiny, vměstky, oduhličení povrchu a jiné vady. K určení vad

třídy 600 jsou nutné metalografické strukturní rozbory.
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4.7 Třída vad 700

Vady chemického složení a vlastností odlitků

Tato vada obsahuje pouze 4 skupiny. Ty se dále nedělí a představují jen čtyři jednotlivé

vady. Jsou to výhradně odchylky (neshody) od norem a sjednaných technických podmínek

[4].
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5 Návrh průběhu hodiny

Studenti dorazí do učebny, s vytištěnými pracovními listy, které jsou volně ke stažení na

stránkách Ústavu strojírenské technologie (12133). Na začátku hodiny sdělí přednášející

studentům téma a stanoví cíl vyučovací hodiny. Následně popíše princip a činnosti ve

slévárně a seznámí studenty s postupy při kontrole vad odlitků. Vady může názorně ukázat

na odlitcích dostupných v učebně. Na tuto část hodiny by mělo připadnout zhruba 10 minut.

Následně vyučující spustí prezentaci, která se blíže zaměřuje na problematiku vad odlitků.

Studenti během výkladu budou vyplňovat pracovní listy, dle informacích z prezentace. Zde

studenti určí třídu, skupinu a druh vad jejich konkrétního odlitku, který jim byl přidělen na

začátku hodiny. K tomu mohou použít také katalog vad. Dále rozhodnou, co vady způsobilo

a nakreslí jejich schéma. Na základě výkladu vyučujícího doplní postup zjištění vady a

způsob odstranění vady.

V závěru hodiny vyučující zkontroluje studentům pracovní listy. Ti je pak budou moci

využít při přípravě ke zkouškám.

5.1 Náhled pracovního listu

Obrázek 5 Náhled pracovního listu
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5.2 Výklad prezentace

Vyučujícímu prezentace poslouží, jako osnova, o kterou opře svůj vlastní výklad. Má

k dispozici 35 snímků s přehledně uspořádanou látkou, doplněnou obrázky a video

ukázkami. Do výkladu by měl zahrnout identifikaci, rozdělení, způsoby a postup zjišťovaní

vad odlitků. Dále by mohl zmínit prevenci a způsoby odstranění vad. Celková

předpokládaná doba prezentace je 60 minut.

5.2.1 Značení tabulek

U každé tabulky je uvedeno, o jakou vadu se jedná (její třída, skupina a druh). Jednotlivé

druhy jsou uspořádány dle jejich číselného pořadí sestupně.

Obrázek 6 Značení tabulek
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5.2.2 Tabulkové rozdělení vad

Na snímku prezentace je vždy přehledně popsána jedna určitá třída, která je dále rozdělena

na další skupiny a druhy.

Obrázek 7 Tabulkové rozložení vad

5.2.3 Rozmístění obrázků

Obrázky jsou označeny šipkou, která přesně ukazuje a pojmenovává vadu. Obrázky jsou

doplněny textem, který popisuje možnou příčinu vady.
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Obrázek 8 Rozmístění obrázků

5.2.4 Videa

Prezentace je doplněna video ukázkami, které názorně ukazují vznik vad odlitků.

Obrázek 9 Náhled videa
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5.2.5 Rozdělení způsobů a postupů vad odlitků

V prezentaci je také uvedeno přehledné rozdělení způsobů a postupů zjišťování vad odlitků.

Obrázek 10 Rozdělení způsobů a postupů vad odlitků
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6 Závěr

Prezentace vad odlitků je značným přínosem pro studenty, neboť si mohou vytvořit lepší

představu o problematice vad odlitků. Díky pracovním listům si studenti mohou vyzkoušet

určování vady odlitku na konkrétním odlitku, což někteří z nich mohou v budoucnu uplatnit

v praxi.

Cílem bakalářské práce bylo zefektivnit a obohatit výuku pomocí vhodné prezentace.

Celkový rozsah řešené problematiky značně přesahuje možnosti kompletního zpracování

v jedné bakalářské práci. Zaměřil jsem se proto na základy daného tématu. Prezentace slouží

jako osnova, která k dosažení efektivního výsledku vyžaduje doplňující výklad vyučujícího.

Fakta jsou v prezentaci uvedena přehledně a systematicky. Využití grafických efektů

napomáhá k udržení pozornosti studentů a obohacuje hodinu o interaktivní prvky.

Tvoření prezentace vad odlitků k podpoře výuky zefektivní výuku a usnadní předávání

znalostí studentům. Psaní bakalářské práce mi pomohlo uvědomit si, že jsem dosud značně

podceňoval tvoření prezentací, tak aby byly přehledné a ucelené nejen pro mě, ale i pro

ostatní posluchače. Díky této zkušenosti jsem se zdokonalil v tvorbě prezentací a prohloubil

jsem si znalosti ze slévárenství, které je velice obsáhlým vědním oborem a výrobě odlitků

vysoké kvality a spolehlivost, které je neméně náročné a složité. I v této době občas stojíme

nad vadným odlitkem bez jednoznačného návodu na řešení. Je tomu tak především proto, že

vznik většiny slévárenským vad je ovlivněn mnoha proměnnými faktory. Ve slévárnám tak

dosud převládá zkušenost a praxe nad jednoznačným řešením.

Pokud bych pokračoval ve své bakalářské práci, zaměřil bych se na informace přímo ze

sléváren, kde mají s odlitky zkušeností získané přímo z praxe.
