HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Michal Komárek

Název BP: Prezentace vad odlitků k podpoře výuky

Dílčí hodnocení práce:

1) Splnění požadavků a cílů

Bakalářská práce p. Komárka je rozdělena do dvou oblastí. V první oblasti je vysvětlení problematiky vad
odlitků, zjišťování těchto vad a hlavní principy jejich vzniku a tím i jejich zařazení do třídníku vad. V druhé části
se diplomant soustředil na vytvoření prezentace pro studenty, což bude základem pro osvojení si nejen
vysvětlení vzniku vad, ale hlavně možnosti jejich určení a následná řešení ke snížení množství vadných odlitků.
Koncept práce vychází ze správné úvahy, že vady odlitků podstatně snižují efektivitu výroby- osvojení si
principu vzniku vad je v současné době základem hospodárnosti a ziskovosti slévárenské výroby. Zde mám
malou připomínku- tabulka 1 má být uvedena v textu + požadavek na vysvětlení údaje v tabulce- viz poznámka
na závěr hodnocení

Hodnocení: B - Velmi dobře

2) Odborná úroveň práce

Diplomant přesně zvládnul problematiku vzniku vad a jejich následná určení a prevenci, dokonale využil svých
teoretických znalostí. S tím souvisí i velice pěkné vysvětlení defektoskopických metod prověřování kvality
odlitků. Totéž platí pro kapitolu " Kapilární penetrační zkoušky" a pro "Elektromagnetické zkoušky". Ke
zkouškám propustnosti odlitků bych dodal i stále častější zkoušky nepropustnosti pomocí helia, což je
mimořádně přísná zkouška, zvláště u odlitků z litiny s lupínkovým grafitem (LLG). Ke straně 6- je poněkud
diskuzní tvrzení, že z jednou z nejčastějších kontrol je stanovení mikrostruktury- více se podle oponenta
prověřují mechanické vlastnosti.

Hodnocení: A - Výborně

3) Možnost aplikace

Aplikace výsledků vyplývá již z prvé části jeho práce, vysvětlující problematiku třídění vad, principy tohoto
rozdělení a možnosti kontroly odlitků. Tato část slouží jako základ prezentace ve druhé části, kde je jasně a
srozumitelně stanovena osnova s identifikací, rozdělení, zjišťování vad a předpoklady pro vysvětlení způsobu
odstranění vad.

Zde bych doplnil pro případné další rozšíření prezentace ještě vysvětlení kontroly stavu povrchu odlitků podle
etalonů drsností.

Hodnocení: A - Výborně

4) Využití poznatků z literatury

Diplomant potvrdil, že umí pracovat s literárními odkazy, dokonale využil u nás dostupnou literaturu. Je nutné
poukázat na skutečnost, že zatím není stanoven třídník vad podle evropských norem, i když existují normy pro
běžné prověřování kvality odlitků (tvrdost, prozařování, ultrazvuková kontrola, penetrační zkoušky atd

Hodnocení: A - Výborně

5) Uspořádání práce a formální úprava

Vlastní zpracování prezentace slouží jako výchozí osnova pro výklad, vysvětlení, příčiny a řešení základních
slévárenských vad, které se vyskytují na běžných odlitcích. Diplomant prokázal, že teoretické základy umí

zpracovat do přehledných a vypovídajících tabulek. Tím lze prezentaci použít jako vysvětlující a doplňující
osnovu k přednáškám a výkladům vyučujícího. Je jasné, že slévárenství je oborem, kde na kvalitu odlitků
působí téměř vždy více vlivů. Předložená práce je napsána čtivě, výstižně a naprosto přehledně. Velmi oceňuji
skutečnost, že v textu nejsou žádné překlepy, pravopisné chyby a nejasnosti. Nutno dodat, že toto není
v poslední době vždy pravidlem- spíše výjimkou.

Hodnocení: A - Výborně

Dotazy a připomínky k práci:

K předložené práci mám následující připomínky. Při jejich kladném hodnocení je možno považovat
klasifikační stupeň A za naprosto oprávněný:

a) V tabulce 1 je slouec "Četnost"- co je tím myšleno ?

b) Proč je zkouška propustnosti pomocí helia pro odlitky z LLG mimořádně přísná, u materiálu EN- GJL-

200 často neúspěšná ?

c) Vysvětlete princip kontroly tvaru grafitu (lamelární, kuličkový) pomocí ultrazvukového tloušťkoměru.

Celková klasifikace bakalářské práce:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm:

A - Výborně

V Praze dne: 21.8.2015
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oponent